
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236  37Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 311/2022, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Janeiro de 
2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 16/2022 DAF/FUNTELPA, de
19/12/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/1633375, de 23/12/2022;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR JACQUELINE PANTOJA JASTE, matrícula 8083926/3, ocupante do cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO, a responder pela DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA durante o afastamento da titular por razões de férias e MARIA PINHEIRO BARBOSA, matricula 5893002/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, a responder pela COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO durante o afastamento do titular por motivo de 
substituição.
II – Os efeitos desta PORTARIA contemplam o período de 26/12/22 a 09/01/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 891639

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 312/2022, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2022 da COOTV/FUNTELPA, de 20/12/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/1621782, de 
21/12/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s), ao servidor ANDRE MARCIO MARDOCK DEMOSTHENES, ocupante do cargo de REPORTER CINEMATOGRAFICO, 
matrícula funcional nº 5860180/4, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Marabá, no período de 01 a 03/01/2022, com o objetivo de 
realizar cobertura jornalística da posse do Governador do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 891648

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 26/2022– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA n° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em consonância com a Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º 
da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO PROCESSO

ADIELSON TELES DOS SANTOS 16/07/2007 57189614-1 6ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM 2022/1516479
ADRIANA COSTA PEREIRA 09/05/2019 5921578-2 10ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2020/463990

ADRIANA MARIA QUEIROZ DA SILVA 02/08/2012 7060072-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2022/70999
ALIANE DUARTE DA CONCEICAO 11/07/2011 5890610-1 CCMP ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2022/682018

ANA CLAUDIA RODRIGUES SARMENTO 12/07/2006 57173679-1 USE 8 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 2022/1428157
BENEDITO FARIAS FILHO 15/01/2008 5752710-1 6ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM 2022/533077

CHARLES ALLAN MENEZES DAS NEVES 08/05/2019 5949025-1 USE 4 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2022/1112281
CLAUDIO DE CASTRO BRITO 01/06/2009 57217658-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2022/1447381

CLEUTON DA LUZ FARIAS 27/01/2009 57214364-1 7ª URE VIGIA BOM 2022/1410960
DEBORA ELAINNE PALHETA SAMPAIO SABA 16/04/2008 80845245-2 USE 8 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2022/1458736

DULCINEA TAVARES FURTADO 11/05/2012 5899817-1 CAI/SEDE ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE 2022/1082752
EDER FERNANDES BEZERRA 23/12/2008 57210777-1 1ª URE VIGIA EXCELENTE 2021/1341896

EDIANA MARIA NEVES DA SILVA 21/05/2012 5900718-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE 2022/978858
EMILIO DIAS RAMOS NETO 28/04/2011 54187537-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM 2022/171202

ERICA VANESSA DUARTE CARDOSO 05/01/2009 57210269-1 2ª URE MERENDEIRA BOM 2021/1334135
FRANCISCA DAS CHAGAS COLARES DA PAIXAO 03/05/2011 5889580-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM 2022/1512402

FRANCISCO ANDRE BEZERRA DE AMORIM 05/02/2004 5775450-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE II BOM 2022/74603
FRANCISCO JOSE FERREIRA COSTA 09/04/2019 57212467-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2022/1173870

FRANCISCO JOSE OLIVEIRA DA SILVA 18/07/2006 5874572-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM 2021/429286


